[image: image1.png]

                                                РОССИЯ

                                               Министерство образования и науки
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области
(УО администрации Старооскольского городского округа)
ПРИКАЗ

«  19   » июня 2013 г.

                   № 1284
Об утверждении Положения

о консультационном пункте

по охране труда, созданию

безопасных условий для обучения

и воспитания детей

Во исполнение п.5.2 решения коллегии управления образования №2 от 20.03.2013года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о консультативном пункте по охране труда, созданию безопасных условий для обучения и воспитания детей (приложение №1).

2. Утвердить состав консультационного пункта (приложение №2).

3. Утвердить график работы консультационного пункта (приложение №3).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования Бугримову Л.В.

Начальник управления образования                                                     А.Г.Филимонова

Короденко Е.И.,22-55-48

Илюк Л.В.,22-69-28

Согласовано:

Заместитель начальника

управления образования                                                                          Л.В.Бугримова

Юрисконсульт                                                                                          К.Ю.Евтушенко

Ознакомлены:

Недиков В.Н.

Федосеев И.А.
Короденко Е.И.

Илюк Л.В.

Сорокина В.Д.

Приложение №1

          Утверждено:
приказом управления

образования  № _____

от ________         2013 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о консультационном пункте по охране труда, созданию безопасных условий для обучения и воспитания детей

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает функции, область деятельности, права и обязанности, организационную структуру консультационного пункта по охране труда, созданию безопасных условий для обучения и воспитания детей (далее - Консультационный пункт).

1.2. Консультационный пункт создан и функционирует на базе управления образования администрации Старооскольского городского округа в целях организации, развития и распространения системы информирования и консультирования руководителей образовательных учреждений округа. Консультационный пункт участвует в реализации, на муниципальном уровне, государственной политики в области охраны труда.

1.3. Полное наименование Консультационного пункта: «Консультационный пункт по охране труда, созданию безопасных условий для обучения и воспитания детей».

Сокращенное наименование: Консультационный пункт.

1.4. Место нахождения Консультационного пункта: 309530, Белгородская  область, город Старый Оскол, улица Комсомольская, дом 43.

1.5. Консультационный пункт в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами, инструкциями (правилами), регламентирующими вопросы охраны труда, а также настоящим Положением.

1.6. Основная деятельность Консультационного пункта связана с осуществлением функций по информированию и консультированию руководителей по вопросам, связанным с охраной труда в учреждениях и защите работников образовательных учреждений своих прав и законных интересов.
1.7. Настоящее Положение вступает в силу после его утверждения приказом начальника управления образования администрации Старооскольского городского округа.

2. Организационное построение

2.1. Консультационный пункт функционирует на постоянной основе при управлении образования администрации Старооскольского городского округа.

2.2. Общее руководство деятельностью Консультационного пункта осуществляет заместитель начальника управления образования по жизнеобеспечению.

2.3. Непосредственное руководство деятельностью Консультационного пункта осуществляет инженер по охране труда.

2.4. Численность сотрудников Консультационного пункта и требования к их квалификации определяются в соответствии с целями, задачами и основными направлениями деятельности Консультационного пункта, предусмотренными настоящим Положением.

3. Цели, задачи и функции Консультационного пункта

3.1. Консультационный пункт создан в целях оказания квалифицированной информационной правовой помощи руководителям и ответственным лицам в учреждении по вопросам охраны труда.

3.2. Задача Консультационного пункта:

 участие в развитии системы информирования и консультирования руководителей  и ответственных лиц в области охраны труда.

3.3. Функции Консультационного пункта:

3.3.1. Консультирование и информирование руководителей и ответственных лиц по вопросам охраны труда в целях обеспечения реализации основных направлений государственной политики в области охраны труда, а также формирование правовой грамотности;
3.3.2. Участие в формировании единых информационных ресурсов в области охраны труда – центральной базы нормативно-методической документации по вопросам консультирования в области охраны труда (далее – Инфотека) и Банка данных о руководителях и ответственных лицах по охране труда (далее - Банк данных);

3.3.4. Создание, ведение и актуализация Банка данных и Инфотеки на муниципальном уровне.

4. Права и обязанности Консультационного пункта

4.1. Консультационный пункт обязан:

4.1.1. Оказывать консультативную помощь руководителям, ответственным лицам по охране труда образовательных учреждений по вопросам правоприменения законодательства в области охраны труда, а также по вопросам, связанным с защитой  прав и законных интересов работников по охране труда;

4.1.2. Осуществлять информирование руководителей по вопросам охраны труда;

4.1.3. Координировать работу образовательных учреждений и оказывать методическую и консультативную помощь руководителям и ответственным лицам;

4.1.4. Следить за изменением в законодательстве и методической документации в области охраны труда не реже, чем один раз в квартал;

4.1.5. Создавать, организовывать наполнение и вести Банк данных руководителей и ответственных лиц по охране труда образовательных учреждений на муниципальном уровне;

4.1.6. С установленной периодичностью проводить актуализацию Банка данных;

4.1.7. С установленной периодичностью обновлять нормативно-методическую документацию, необходимую для наполнения и актуализации Инфотеки;

4.1.8. Обеспечить возможность свободного доступа к Инфотеке руководителей образовательных учреждений.

4.1.9. Вести учет деятельности по информированию и консультированию  руководителей и ответственных лиц по охране труда образовательных учреждений по вопросам охраны труда, осуществляемой Консультационным пунктом.

4.2. Консультационный пункт  вправе:

4.2.1. Для осуществления возложенных на Консультационный пункт функций и в установленном порядке использовать материально–техническую базу управления образования администрации Старооскольского городского округа;

4.2.3. Подготавливать и распространять печатную продукцию, в том числе методическую, справочную;

4.2.4. Оказывать информационно-консультативную и иную помощь, связанную с соблюдением нормативных правовых актов по охране труда, предусмотренного законодательством Российской Федерации;

4.2.5. Участвовать в организации обучения и информирования руководителей, ответственных лиц по охране труда по вопросам охраны труда путем проведения тематических семинаров, «круглых столов», лекций по актуальным вопросам охраны труда и повышения правовой грамотности руководителей и ответственных лиц по охране труда образовательных учреждений в области охраны труда;

Осуществлять сотрудничество с муниципальными учреждениями, общественными объединениями, средствами массовой информации в области информирования и просвещения руководителей и ответственных лиц по охране труда образовательных учреждений по вопросам соблюдения нормативно-правовых актов по охране труда.

5. Перечень консультационных услуг

5.1. Консультационный пункт осуществляет следующие виды деятельности:

5.1.1. Консультирование руководителей, ответственных лиц по охране труда образовательных учреждений на личном приеме, по телефону, дистанционным способом;

5.1.2. Осуществление просветительской деятельности;

5.1.3. Проведение тематических «горячих прямых линий», «круглых столов» по вопросам охраны труда;

5.1.4. Иные виды деятельности в сфере информирования и консультирования.
6. Взаимодействие

6.1. Консультационный пункт взаимодействует с образовательными учреждениями Старооскольского городского округа, УЦОТ СТИ НИТУ «МИСиС», ТО Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Белгородской области в Старооскольском районе, отделом надзорной деятельности города Старого Оскола и Старооскольского района (МЧС) по следующим направлениям:

6.1.1. Подбор актуальной информационно-справочной и правовой информации для размещения в Инфотеке;

6.1.2. Подбор информации для размещения в Банке данных на муниципальном уровне;

6.1.3. Участие в рассмотрении схем консультирования, обучения применяемых Консультационным пунктом;

6.1.4. Участие в совещаниях, «круглых столах» и иных мероприятиях по вопросам охраны труда.
6.2. Взаимодействие с общественными объединениями по охране труда по следующим направлениям:

6.2.1. Проведение «круглых столов», совместных акций по отдельным вопросам охраны труда;

6.3. Взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам размещения актуальных материалов по охране труда.

7. Изменения и дополнения

7.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся на основании приказа начальника управления образования администрации Старооскольского городского округа.

8. Реорганизация или ликвидация

 8.1. Реорганизация или ликвидация Консультационного пункта осуществляется приказом начальника управления образования администрации Старооскольского городского округа.

Приложение №2
Состав

консультационного пункта по охране труда, созданию безопасных условий для обучения и воспитания детей
1. Недиков Василий Николаевич, заместитель начальника управления образования по жизнеобеспечению;

2.   Федосеев Игорь Александрович, инженер ГЦХО;

3.   Сорокина Вера Дмитриевна, инженер по ОТ и ТБ ГЦХО;

4. Короденко Евгения Ивановна, главный специалист управления образования;

5. Илюк Людмила Витальевна,  главный специалист управления образования;

6.     Евтушенко Кристина Юрьевна, юрисконсульт управления образования.

Приложение №3

График

работы консультационного пункта по охране труда, созданию безопасных условий для обучения и воспитания детей
	Ф.И.О.
	День
	Время
	№ кабинета

	Недиков В.Н.
	понедельник
	16.00 – 18.00
	№40

	Федосеев И.А.
	ежедневно
	10.00 – 17.00
	№37

	Сорокина В.Д.
	ежедневно
	10.00 – 17.00
	№51

	Короденко Е.И.
	ежедневно
	10.00 – 17.00
	№9

	Илюк Л.В.
	ежедневно
	10.00 – 17.00
	№10

	Евтушенко К.Ю.
	четверг
	12.00 – 16.00
	№50